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1 ÚVOD

Pro člověka je pohyb základním a existenčním projevem a potřebou. Tvoří

důležitou a nezbytnou součást lidského života. Dostatek pohybu, pohybové aktivity, má

velice pozitivní vliv na zdraví každého jedince. V současné době je pohyb z životního stylu

spíše vyřazován a to má naopak negativní vliv na lidské zdraví. Pohyb a pohybovou

aktivitu nejvíce ovlivňuje prostředí, které člověka obklopuje.

Jak už bylo zmíněno v předchozím odstavci, pohyb má pro lidský organismus

nezastupitelný význam, a to v každém věkovém období. Práce je zaměřena na žáky 2.

stupně, což jsou žáci středního školního věku (období pubescence, 11-15 let). V tomto

období dochází k řadě změn biologických, psychických i sociálních. Co se týče tělesného

vývoje, dochází k progresivnímu růstu. Ale tyto růstové změny jsou nerovnoměrné,

končetiny rostou rychleji než trup, což může vést k dis-koordinačním projevům.

Pubescence patří mezi klíčová období ve vývoji psychiky. Má vliv na emotivní vztahy a

také dochází k výrazným změnám chování jedinců této věkové kategorie. Ale je

prokázáno, že pohyb a provádění pohybových aktivit má jednak pozitivní, ale také

formativní vliv na všechny jedince v období pubescence.

Pro diplomovou práci jsem zvolila využití malé trampolíny. A proč právě tu?

Vybrala jsem ji, jelikož si myslím, že je pro žáky velice atraktivním nářadím. V současné

době je malá trampolína součástí vybavení každé školní tělocvičny nebo sportovní haly.

Malá trampolína, jak už jsem se zmínila, je velmi atraktivní nářadí a u žáků je pro svoji

atraktivnost oblíbená. Má význam pro motorický rozvoj cvičenců, hlavně pro rozvoj

koordinačních schopností, ale také má význam pro celkové zpevnění těla.

Tato práce byla vytvořena za účelem, aby mohla sloužit jako pomůcka pro učitele

tělesné výchovy žáků 2. stupně základních škol nebo cvičitelům pohybové výchovy

v rámci tělovýchovných organizací. Obsahem práce jsou cvičení, která jsou zaměřená na

rozvoj různých pohybových průprav a jsou doplněna o fotodokumentaci jednotlivých

cviků.
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2 CÍL PRÁCE, ÚKOLY PRÁCE

2.1 CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce je vytvoření souboru cvičení s využitím malé trampolíny

v rámci motoricko-funkční přípravy pro žáky 2. stupně ZŠ a začlenění do stavby vyučovací

jednotky.

2.2 ÚKOLY PRÁCE

 Výběr vhodných cvičení s využitím malé trampolíny pro žáky 2. stupně ZŠ

 Realizace fotodokumentace k vybraným cvičením pohybové přípravy

 Zpracování metodického materiálu s ohledem na věkovou kategorii žáků

 Vytvoření modelových vyučovacích jednotek s využitím malé trampolíny
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 POHYB A POHYBOVÁ AKTIVITA

Pohyb je základním projevem života, umožňuje člověku jeho existenci a měl by být

jeho primárně, životně důležitou potřebou (Bursová, 2005).

Ve fylogenezi měl pohyb významný vliv na vývoj všech živočišných organizmů.

Pohybem se zdokonalovala nejen pohybová soustava, ale také ostatní soustavy, především

soustavy regulační (nervová, humorální), i smyslové schopnosti (Machová, Kubátová,

2009).

Přemisťování těla v prostoru je umožněno aktivním pohybem (výsledek vlastní

pohybové aktivity) nebo pohybem pasivním (s využitím jiných živočichů nebo technických

prostředků). Ale pro zachování a upevňování zdraví je nezbytným a nejpřirozenějším

předpokladem pohyb aktivní (Machová, Kubátová, 2009).

Lidské tělo je k pohybové aktivitě velmi dobře uzpůsobeno. Pravidelná pohybová

aktivita v dětství a dospívání je nezbytná pro zdravý vývoj pevnosti kostí a funkčnosti

svalového aparátu. Přispívá k pocitům dobré nálady a spokojenosti. Na provádění

pohybové aktivity mají vliv věk, pohlaví, aktuální zdravotní stav, okolní prostředí, aj.

(Sigmund, Sigmundová, 2011).

Pohyb člověka i ostatních živočichů je zajišťován činností pohybového aparátu,

což je funkční celek, který je složený ze tří podsystémů. Prvním je podsystém opěrný a

nosný, do kterého se řadí kosti, klouby, šlachy a vazy. Druhým je podsystém výkonný,

který tvoří kosterní svaly. A třetím je podsystém řídící, což jsou receptory, periferní a

centrální nervstvo. Úkolem pohybového aparátu je zajišťovat polohu a pohyb těla nebo

jeho částí (Machová, Kubátová, 2009).
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3.2 MOTORICKO-FUNKČNÍ PŘÍPRAVA

Motoricko-funkční příprava zvyšuje funkční připravenost cvičenek a cvičenců,

v dané problematice se prosazuje rozvoj pohybových schopností v určité modifikaci či

v otázkách zatížení a dávkování (Krištofič, 2000).

Cílem motoricko-funkční přípravy je všestranný rozvoj pohybových funkcí ve

smyslu naučit se účelně pohybovat, který by neměl být redukován jen na nácvik

konkrétních cviků. Je to nutný stavební materiál pro vytvoření technických návyků a

mechanismů přenosu těchto návyků na konkrétní pohybové dovednosti. Motoricko-funkční

příprava by měla respektovat přístup od obecného ke speciálnímu. Její obsah, dávkování a

intenzita se odvíjí od účelu, ke kterému je cílena, od aktuálních individuálních dispozic

jedince, od určité etapy v celoročním plánu apod. Každá pohybová funkce je do jisté míry

geneticky ovlivněna a její rozvoj je u konkrétního jedince možný jen v určitém rozsahu.

Jednotlivé druhy motoricko-funkčních příprav se navzájem prolínají, bez zpevňovací

přípravy např. nelze nacvičovat přípravu rotační apod. (Hájková, 2006).

Faktory motoricko-funkční přípravy můžeme považovat za složité a ovlivnitelné

předpoklady k motorickému učení, které vypovídají o úrovni a rozvoji pohybových

schopností, dále o množství a úrovni učením osvojených pohybových dovedností.

Pohybové schopnosti tvoří samostatné soubory předpokladů k pohybovým činnostem, jsou

z velké většiny zděděné, ale bez správného rozvoje neuplatitelné. Základní pohybové

schopnosti rozdělujeme do dvou skupin – kondiční schopnosti a koordinační schopnosti.

Z gymnastického hlediska je úroveň koordinačních schopností vzhledem k výkonu

rozhodující (Vorlová, 2011).

3.2.1 DRUHY MOTORICKO-FUNKČNÍ PŘÍPRAVY

Předpokladem pro rychlejší a technicky správné nacvičení cvičebních tvarů je

zvládnutí průpravných cvičení jednotlivých pohybových průprav. Základní pohybové

průpravy, které jsou důležité pro skoky z malé trampolíny, se rozdělují na: přípravu

zpevňovací, přípravu odrazovou, přípravu doskokovou, přípravu rotační a přípravu

podporovou (Zítko, 1997).
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ZPEVŇOVACÍ PŘÍPRAVA

Zpevňovací příprava v gymnastické praxi se říká průpravám pro vědomé omezení

pohybu v oblasti páteřního spojení, popřípadě v oblasti kyčelních, kolenních a hlezenních

kloubů. Schopnost vědomého ovládání těla, které zajišťuje estetiku pohybového projevu,

ale i výhody z pohledu fyzikálních zákonitostí realizovaných pohybů, je jedním

z nejdůležitějších požadavků na gymnasticky prováděný pohyb. Důležité je dbát na

správný způsob provedení, neboť naučené chyby (např. prohnutí, uvolněné držení těla) se

později těžko odstraňují (Zítko, 1997).

ODRAZOVÁ PŘÍPRAVA

Odraz je výbušnou extenzí v kyčelních, kolenních a hlezenních kloubech. Úroveň

výbušných silových schopností dolních končetin je funkčním předpokladem dobrého

odrazu. Dovedností využít energii pružné podložky a koordinovaným pohybem paží se

zvětšuje efektivita odrazu. Odraz nelze chápat jen jako pouhé odpoutání se od podložky

(trampolíny, můstku), ale jako určitý sled pohybových akcí na podložce, který určuje

výšku, délku i rotaci skoku. Úkolem odrazové přípravy je, aby si cvičenec zabezpečil

speciální odrazovou vytrvalost, zvýšil úroveň síly nohou a osvojil si specifickou techniku


[…]


Organizace:

Žáci připraví doskočiště pro skoky z malé trampolíny a gymnastický koberec pro

kotouly. Následně jsou žáci rozděleni do dvou skupin. Jedna skupina žáků dostane

úkolovou kartu (viz. Tab. č. 14), kde má instrukce k opakování kotoulů a gymnastickým

skokům. Tato skupina žáků pracuje samostatně. Druhá skupina žáků nacvičuje s učitelem

přímé skoky na malé trampolíně. V polovině hlavní části se skupiny vymění.

Učitel dává dopomoc a záchranu u stanoviště s malou trampolínou, ale je postaven

tak, aby viděl i na žáky druhé skupiny procvičující kotouly.

Na konci hlavní části žáci uklidí jednotlivá stanoviště.

Popis stanovišť:

Kotouly a gymnastické skoky

Název Popis

Kotouly a
gymnastické skoky

Kotouly vpřed: 3x za sebou

Kotouly vzad: 3x za sebou

Kotouly vpřed do roznožení: 3x za sebou

Kotouly vzad do roznožení: 3x za sebou

Kombinace kotoul vpřed, obrat, kotoul vzad

Čertík: 3x za sebou

Nůžky: 3x za sebou

Skoky s celým obratem a dvojným obratem: na každou stranu

Skoky v návaznosti: čertík, nůžky, skok s obratem

Pomůcky Gymnastický koberec nebo žíněnky.
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Přímé skoky

Název Popis

Přímé skoky

Varianty skoků: Přímý skok, skok se skrčením přednožmo, skok

s přednožením roznožmo, skok s přednožením.

Cvičenec provádí varianty přímých skoků nejprve bez rozběhu,

z místa, kdy cvičenec po několika opakovaných odrazech

provede daný skok. Dále chůze po lavičce a následuje odraz

z malé trampolíny a skok. Další fází jsou skoky s rozběhem, ale

před trampolínu postavíme překážku, např. medicinbal pro lepší

náskok na trampolínu. A konečnou fází je celý přímý skok

z plného rozběhu.

Pomůcky Malá trampolína, duchny, žíněnky, lavičky, medicinbal.

ZÁVĚREČNÁ ČÁST

- délka: 5 minut

Uklidňující část: V této části se zařazují cvičení, která jsou uvedená v kapitole

4.3.1, a dochází ke zklidnění organismu žáků a zkompenzování zatěžovaných částí těla.

Organizační část: Nástup, zhodnocení průběhu vyučovací jednotky, motivace do

příští hodiny tělesné výchovy.
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TŘETÍ VYUČOVACÍ JEDNOTKA:

Tematický celek: Gymnastika

Učivo: Proudová cvičení s využitím malé trampolíny

Pomůcky: lavičky, malé trampolíny, duchny, míčky, deska koše, stěna

ÚVODNÍ ČÁST

- délka: 5 minut

Organizační část: Nástup, evidence žáků, seznámení s tématem hodiny.

Rušná část: Rozběhání s lavičkami – na šířku tělocvičny postavíme za sebe 4 – 5

laviček (cca 1,5 m mezery. Žáci stojí v zástupu za lavičkami. Vrací po straně tělocvičny.

- slalom mezi lavičkami – běh 2x; cval stranou 2x; přeběhy přes lavičky – ve

dvojicích 2x; slalom mezi lavičkami – běh pozadu 2x

PRŮPRAVNÁ ČÁST

- délka: 10 minut

Všeobecné rozcvičení: V této části jsou zařazená cvičení uvolňovací a

protahovací, která připraví organismus na zatížení v hlavní části vyučovací jednotky.

K rozcvičení lze využít lavičky použité v rušné části.

Speciální rozcvičení: Cvičení zaměřená na uvolnění kyčelních, kolenních a

hlezenních kloubů (kroužení). Opakované výpony pro zpevnění hlezenních kloubů.

HLAVNÍ ČÁST

- délka: 25 minut

Organizace:

Žáci připraví dvě doskočiště pro skoky z malé trampolíny. Rozdělí se do dvou

skupin. Každá skupina je u jednoho doskočiště. Nejprve každá skupina cvičí samostatně a
následně mohou skupiny mezi sebou soutěžit. Na konci hlavní části žáci uklidí doskočiště.

Popis cvičení: Proudová cvičení

Název Popis

Proudové cvičení

přímých skoků

První cvičenec předvede libovolný skok a celé družstvo zopakuje

daný skok co nejrychleji za sebou.

Proudové cviční

s přihrávkou o desku

koše, stěnu

Cvičenci provádějí stejný skok s přihrávkou o desku koše nebo o

stěnu. Cvičení provádějí v těsných rozestupech za sebou. Každý

cvičenec má svůj míč. Provádějí skoky a po odrazu odbije míč o

desku koše nebo stěnu a zpět chytá. Druhou možností je, že první

cvičenec drží míč, který po odrazu odbije o desku koše nebo o

stěnu. Míč odbije tak, aby ho další cvičenec mohl po odrazu

chytit a následně odbít.

Proudové cvičení

s více trampolínami

Cvičenci provádějí skoky těsně za sebou. První cvičenec

předvede skok a ostatní ho po něm zopakují.

Pomůcky Malé trampolíny, duchny, míčky, desky koše, stěna.

ZÁVĚREČNÁ ČÁST

- délka: 5 minut

Uklidňující část: V této části se zařazují cvičení, která jsou uvedená v kapitole

4.3.1, a dochází ke zklidnění organismu žáků a zkompenzování zatěžovaných částí těla.

Organizační část: Nástup, zhodnocení průběhu vyučovací jednotky, motivace do

příští hodiny tělesné výchovy.
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Příloha 4: Ukázka úkolové karty

STANOVIŠTĚ 3

Přeskakování švihadel

Varianty: snožmo bez meziskoku

snožmo s meziskokem

střidmonož

Opakování: varianty střídat po 10ti přeskocích

Pomůcky: švihadla

Ukázka:

Příloha 5: DVD