HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Bc. Jana Pinkavová
Studijní obor: Učitelství tělesné výchovy a výchovy ke zdraví pro ZŠ
Téma diplomové práce: Motoricko-funkční příprava s využitím malé trampolíny pro žáky 2. stupně ZŠ

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předloženou diplomovou prací autorka chtěla prokázat variabilitu a atraktivnost gymnastických cvičení s využitím již rozšířeného náradí – malé trampolíny. Motoricko-funkční příprava jako komplex záměrných průpravných cvičení by měla být systematicky zařazovaná do hodin tělesné výchovy. Předložená cvičení tedy jistě zaujmou pro svoji jednoduchost provedení i nenáročnost na praktické dovednosti učitele, atraktivnost s využitím náradí i náčiní a možné modifikace činností vzhledem k výkonnosti žáků.

Autorka uvedla citace v kompilačních kapitolách teoretické části. Vhodně zařadila názornou fotodokumentaci a videa k průpravným cvičením. Pracovala samostatně a pravidelně konzultovala s vedoucí práce. Pečlivě a systematicky plnila dílčí zadané úkoly.

Diplomová práce je přínosná a přehledná metodická příručka pro učitele základních, středních i vysokých škol. Stanovený cíl práce i jednotlivé úkoly se podařilo splnit.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Zjišťovala jste před zadáním práce aktuální situaci - využití cvičení na trampolínách - ve školách? Se kterými činnostmi je vhodné kombinovat skoky z trampolíny ve VJ?

V Plzni, dne 16.5.2014

.....
podpis vedoucího práce